Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Cultura, Comunicação,

Juventude e Desporto

Deputado Luís Graça

ASSUNTO: Requerimento para audição do Sr. Secretário de Estado do Desporto

Exmo. Sr. Presidente,

No final do mês de Setembro e início de Outubro veio a público através da

comunicação social, um escândalo que abalou o futebol feminino. Após denúncias de

algumas jogadoras, foram suspensos e alvo de processos o treinador de futebol Miguel

Afonso e o diretor desportivo Samuel Costa.

Na base das suspeitas estão comportamentos e abordagens despropositadas tal como

mensagens íntimas trocadas com jogadoras, o que levou às denúncias. Tais denúncias

sobre o treinador foram realizadas por jogadoras da equipa que treinou na época

2020/2021, o Rio Ave, mas alegadamente também por jogadoras que orientou noutros

clubes.

Miguel Afonso treinava este ano a equipa de Futebol Feminino do Futebol Clube de

Famalicão e Samuel Costa, diretor desportivo da mesma equipa foi incluído no

escândalo posteriormente às primeiras denúncias por supostamente ter conhecimento

dos factos e também ter sido visado nas queixas de assédio sexual.

Contudo, surgiu durante esta semana, a denúncia de uma festa de cariz sexual

envolvendo várias jogadoras de futebol do Famalicão e alguns elementos da equipa

técnica e da estrutura do clube na época 21/22.

Tendo em conta a projeção que ganha o futebol feminino português, cujo crescimento

na última década é inegável, estando a seleção nacional em vias de uma qualificação

1

histórica para o Mundial a realizar em 2023 na Austrália e Nova Zelândia, é de máxima

urgência escutar os responsáveis do desporto nacional de forma a perceber a realidade e

dimensão deste escândalo, tal como as diligências que estão a ser tomadas.

Ora, face ao exposto, tendo em conta a gravidade dos factos e de forma a esclarecer todo

este caso que abalou uma modalidade em franco crescimento no país, e ao abrigo das

disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Chega vem

requerer a audição do Sr. Secretário de Estado do Desporto, João Paulo Correia.

Palácio de S. Bento, 21 de Outubro de 2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Jorge Galveias

Pedro Pinto

2